— 1 —

上海理工大学文件
上理工研〔2025〕7 号

关于印发《上海理工大学研究生校外实践
管理办法》的通知

校内各部门：

经 2025 年第 10 次校长办公会审议通过，现将《上海理

工大学研究生校外实践管理办法》印发给你们，请认真贯彻

执行。

上海理工大学

印盖 2025 年 6 月 11 日

— 2 —

上海理工大学研究生校外实践管理办法

第一章 总则

第一条 为提升高层次人才培养质量，强化研究生实践

能力和创新能力培养，规范上海理工大学（以下简称“学校”）

研究生校外实践管理，根据《关于加快新时代研究生教育改

革发展的意见》（教研〔2020〕9 号）、《专业学位研究生教育

发展方案（2020-2025）》（学位〔2020〕20 号）、《普通高等

学校学生管理规定》（教育部令第 41 号）等文件精神，特制

订本规定。

第二条 本办法适用于学校全日制在校研究生。

第三条 研究生校外实践是指研究生到校外进行科学研

究、专业实践和教学实践等活动。包括以下几种类型：

（一）学科专业培养方案中明确要求的校外实践活动；

（二）校际合作签署的《校企联合培养合作框架协议》

中要求的校外实践活动；

（三）因本人论文课题研究需要，由导师安排并在二级

办学机构（以下简称“学院”）学院备案的校外实践活动。

第四条 学院应从学科专业精准对接服务高质量发展的

角度，高度重视研究生的校外实践工作，积极与行业骨干企

业、高水平科研机构和大型医院等建立多种形式的实践基

地，为研究生提供长效稳定的实践保障。鼓励学院根据学科

专业特点和本办法制定相应的院级管理规定。

— 3 —

第二章 基本要求

第五条 研究生校外实践原则上安排在第二学期结束

后，鼓励探索工学交替等创新的人才培养模式。

第六条 专业学位研究生专业实践的具体学分设置、时

间要求和培养环节，参照国家相应专业学位教育指导委员会

有关指导性规定执行。

第三章 过程管理

第七条 学院应成立由分管领导担任组长的研究生校外

实践工作小组，全面协调管理本学院研究生校外实践工作，

小组名单报研究生院（卓越工程师学院）备案。

第八条 研究生校外实践开始前填写《上海理工大学研

究生校外实践计划表》，与实践单位签订安全、保密协议，

购买个人安全保险，并报所在学院审批、备案。

第九条 研究生校外实践期间，各学院与实践单位应建

立定期沟通机制，及时处理研究生在实践过程中出现的问

题。

第十条 研究生校外实践期间，研究生校外实践工作小

组应与实践单位协商，安排该单位在编技术或管理人员负责

研究生的具体实践指导和管理。

第十一条 研究生校外实践期间，导师应掌握研究生的

研究进展，并及时以有效方式进行指导。

第十二条 专业学位研究生专业实践期间须定期填写

《上海理工大学专业学位研究生实践环节记录本》，详细、

准确地记录各实践阶段的目标、内容、方法以及取得的收获

— 4 —

与成果。

第四章 成果和考核

第十三条 鼓励研究生通过校外实践提升创新能力和解

决实际问题的能力，并争取获得高质量的实践成果，成果形

式包括发明专利及转化、新产品或新装置、工程新技术开发、

重要工程设计方案、高水平论文、高级别竞赛奖项等。

第十四条 学院应制定切实可行的实践考核细则，并由

校外实践工作小组组织，采用提交总结报告、答辩等方式对

研究生的实践环节进行考核评价。

第十五条 专业学位研究生专业实践结束后应撰写专业

实践总结报告，并填写《上海理工大学专业学位研究生专业

实践考核表》，由实践单位和相关学院进行考核。实践单位

组成以单位（部门）负责人、联合导师为主要成员的考核小

组，主要从专业学位研究生的出勤情况、实践表现及工作业

绩等方面进行考核。

第十六条 学院在实践单位考核的基础上，确定专业学

位研究生是否通过专业实践考核。考核成绩分为优秀、合格、

不合格三个等级。获得合格及以上成绩者方可获得相应学

分，不合格者须重新参加专业实践。

第五章 安全管理

第十七条 学院须对研究生进行校外实践期间的安全、

知识产权和保密等方面的教育，并要求实践单位对研究生进

行岗前培训，通过制定可靠的制度保证研究生校外实践过程

中的人身安全。

— 5 —

第十八条 研究生校外实践期间，须遵守国家的法律法

规、学校的规章制度和实践单位的相关管理规定，自觉配合

实践单位的指导和管理，主动与导师保持联系并及时汇报实

践进展。

第六章 附则

第十九条 本规定由研究生院（卓越工程师学院）负责

解释。

第二十条 本规定自 2025 年 9 月 1 日起执行。

— 6 —

（此页无正文）

校长办公室 2025 年 6 月 11 日印发

		2025-06-11T15:53:26+0800
	我同意签署该文件，并承认数字签名的法律效力。